報道関係者 各位

 プレスリリース                     2013 年 11 月 7 日

謹啓 平素は、本学の教育・研究活動に格別のご理解・ご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。

さて、大谷大学（京都市北区）では、学長任期満了に伴う学長選挙において候補者として選出し

た、文学部教授（歴史学科）草野顕之（くさのけんし／61歳） を11月7日（木）に開催した

真宗大谷学園理事会において、大谷大学長として再任いたしました。

任期は、2014年4月1日から2016年3月31日までの2年間です。

謹白

●現住所等●

 滋賀県大津市在住

●専門分野●

日本仏教史（中世）・真宗史

●略  歴●

１９５２(昭和２７)年５月２６日 生まれ （６１歳）

１９７６(昭和５１)年 ３月 大谷大学文学部史学科卒業

 １９７８(昭和５３)年 ３月 大谷大学大学院文学研究科修士課程（仏教文化専攻）修了

 １９８１(昭和５６)年 ３月 大谷大学大学院文学研究科博士課程（仏教文化専攻）満期退学

１９８２(昭和５７)年 ６月 大谷大学特別研修員

 １９８５(昭和６０)年 ４月 大谷大学文学部講師

 １９９３(平成 ５)年 ４月 大谷大学文学部助教授

 １９９８(平成１０)年１０月 大谷大学学生部長（～平成１２年３月）

２０００(平成１２)年 ４月 大谷大学文学部教授

 ２００６(平成１８)年 ４月 大谷大学学監・文学部長（～平成２０年３月）

 ２０１０(平成２１)年 ４月～大谷大学長（大谷大学短期大学部学長兼務）

大谷大学長として草野顕之教授を選任（再任）

●学 位 等●

１９７８(昭和５３)年３月 文学修士

 ２００３(平成１５)年３月 博士（文学）／「戦国期本願寺教団史の研究」

 真宗大谷派擬講

●著  書●

『戦国期本願寺教団史の研究』（法蔵館／２００４年）

『真宗教団の地域と歴史』（清文堂出版／２０１０年）

『親鸞の伝記－『御伝鈔』の世界』（筑摩書房／２０１０年）  ほか

●共 編 著●

『真宗大谷派の荘巌全書』 共著（四季社／１９９４年）

『図説日本仏教の歴史 室町時代』 共著（佼正出版社／１９９６年）

『蓮如大系第四巻 蓮如と本願寺教団（下）』 編著（法蔵館／１９９６年）

『真宗人名辞典』 共編著（法蔵館／１９９９年）

『信の念仏者 親鸞』 編著（吉川弘文館／２００４年）  ほか

●学会活動等● ※現職のみ

真宗連合学会（理事） 仏教史学会（評議員） 日本史研究会 日本古文書学会 大阪歴史学会

公益財団法人大学コンソーシアム京都（副理事長）

仏教系大学会議（代表幹事）

※写真データがご入用の場合は、 下記までご連絡ください。ＪＰＥＧデータでお送りいたします。

以 上

■ 報道関係者／お問い合せ先 ■

大谷大学・大谷大学短期大学部

企画・入試部 企画課【担当／植垣・後藤】

Tel. 075－411－8115 Fax.075-411-8149

kikakuka@sec.otani.ac.jp